—1—

济南市发展和改革委员会
济 南 市 司 法 局 文件

济发改公管〔2020〕193 号

关于开展公共资源交易领域制度规则

清理工作的通知

市直有关部门（单位），各区县发展改革局、司法局：

根据《国务院办公厅转发国家发展改革委关于深化公共资源

交易平台整合共享指导意见的通知》（国办函〔2019〕41号）《山

东省人民政府办公厅关于印发山东省深化公共资源交易平台整合

共享实施方案的通知》（鲁政办字〔2019〕209 号）要求，现就开

展新一轮公共资源交易领域制度规则清理工作有关事项通知如

下。

一、清理范围

截止2020 年 3月 31日，我市现行有效的工程建设项目招标

投标、政府采购、药械类采购、资源类、产权类、政府和社会资

—2—

本合作（PPP）、特许经营权等公共资源交易领域行政规范性文件

和其他政策性文件等。

二、清理原则

（一）分级清理。市发展改革委、市司法局负责组织市级公

共资源交易领域制度规则清理工作，各区县发展改革局、司法局

负责组织本地区公共资源交易领域制度规则清理工作。

（二）全面清理。坚持“谁起草、谁清理”“谁制定、谁清

理”原则。各级各有关部门、单位要全面梳理现行的公共资源交

易领域制度规则，对不符合国家和省公共资源交易平台整合共享

要求的制度规则进行集中清理，及时完成修订或废止程序。市、

区县人民政府及所属部门、单位制定的公共资源交易领域行政规

范性、政策性文件，由起草部门、单位负责清理;部门联合制定或

涉及多个部门职责的，由牵头部门负责组织清理；起草部门被撤

销或者职权已调整的，由继续行使其职权的部门负责清理。济南

公共资源交易中心、第二公共资源交易中心及各分中心制定的管

理制度、服务流程等，由济南公共资源交易中心负责清理。

（三）开门清理。各级各有关部门、单位在清理过程中要通

过部门、单位网站、公共资源交易平台门户网站等渠道，及时公

开清理工作情况，广泛征求意见，接受社会监督。

三、有关要求

（一）组织领导。开展公共资源交易领域制度规则清理工作，

是贯彻落实党中央、国务院深化公共资源交易平台整合共享决策

—3—

部署，优化营商环境的重要举措。各级各有关部门、单位要高度

重视，密切配合，加强协作，确保工作实效。

（二）情况报送。市直有关部门、单位和各区县于 5 月 31

日前，将本部门、单位和本地区公共资源交易制度规则清理工作

开展情况、保留的制度规则目录，分别报市发展改革委和市司法

局。济南公共资源交易中心将清理结果报相关行政监督部门，同

时抄送市发展改革委，并在同级公共资源交易平台门户网站公开。

（三）结果公布。市级公共资源交易制度规则清理情况由市

发展改革委、市司法局汇总后，在市发展改革委、市司法局门户

网站和济南公共资源交易中心网站公示，并向社会公开保留的公

共资源交易领域制度规则目录,未列入目录的不得作为行政监管

依据。各区县公共资源交易制度规则清理情况由各区县发展改革

局、司法局公布。

市直有关部门、单位和各区县请于 5 月 12 日前将清理工作

负责同志联系方式分别报送市发展改革委和市司法局。

市发展改革委联系人：程元         联系电话：66607103

传真：66607179      邮箱：jnfgw_ggzy@jn.shandong.cn

市司法局联系人：程德臣           联系电话：66603074

传真：66603076      邮箱：chengdechen@jn.shandong.cn

附件:山东省发展和改革委员会、山东省司法厅《关于开

—4—

展公共资源交易领域制度规则清理工作的通知》（鲁

发改公管〔2020〕579 号）

济南市发展和改革委员会        济南市司法局

                              2020 年 5月 9日

济南市发展和改革委员会办公室              2020 年 5月 9日印发